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پیگیری وضعیت دانشجویان ایرانی
شاغل به تحصیل در ترکیه

معاون وزیر علوم و رئیس سازمان امور دانشجویان گفت: طبق اعلام رایزن 
علمی ما در ترکیه تا این لحظه مورد فوتی و یا مصدومی از دانشجویان ایرانی 
واقع در مناطق زلزله زده ترکیه گزارش نشده است‌ و دعا می‌کنیم که همگی 
در سامت کامل باشند. به گزارش ایسنا، دکتر هاشم داداش‌پور معاون وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان امور دانشجویان در خصوص وضعیت 
دانشجویان ایرانی مقیم ترکیه پس از وقوع زلزله گفت: سازمان امور دانشجویان 
از صبح دیروز پیگیر سلامتی و امور مربوط به دانشجویان ایرانی در مناطق زلزله 
زده ترکیه است و در تماس با رایزن علمی این سازمان در ترکیه و سایر مسئولین 

ذی، امور دانشجویان ایرانی در مناطق زلزله زده را دنبال می‌کند.
دکتر داداش‌پور گفت: با توجه به پیگیری‌های انجام شده و اعلام سفیر ایران 
در آنکارا و سرکنسول ایران در ارزروم و گزارش‌های رسیده خوشبختانه حال 
دانشجویان ایرانی خوب گزارش شده است. رئیس سازمان امور دانشجویان ادر 
ادامه افزود: با پیگیری‌های به عمل آمده اقدامات فوری برای انتقال دانشجویان 
در ترکیه به مکان مناسب از سوی مسولان ذی ربط در حال فراهم شدن است.

رئیس سازمان امور دانشجویان به آمار دانشجویان ایرانی شاغل به تحصیل 
در ترکیه اشاره کرد و اظهار داشت: در ده استان زلزله زده ترکیه تعداد ۱۷ 
دانشگاه وجود دارد که بر اساس آمار به دست آمده از آموزش عالی ترکیه تنها 
در ۹ دانشگاه، دانشجوی ایرانی وجود دارد، تعداد کل دانشجویان ایرانی ۳۹۳ 
نفر است و از انجایی که این آمار مربوط به سال تحصیلی ۲۰۲۲-۲۰۲۱ است 
و سال تحصیلی جاری را شامل نمی‌شود، محتمل است که در دانشگاه‌های 
دیگر نیز دانشجوی ایرانی وجود داشته باشد و پیگیر هستیم تا اطلاعات کافی 
از همه دانشجویان ایرانی در این کشور بدست آوریم. وی در پایان از خانواده 
دانشجویان خواست نگران وضعیت فرزندانشان نباشند و اطمینان داد هیچ 
دانشجویی در ترکیه چنانچه محل تحصیل یا زندگی‌اش آسیب دیده ، دچار 
سرگردانی نشود و از دانشجویان نیز تقاضا کرد با سفارت و رایزنی علمی و حتی 
 رایزنی فرهنگی در ارتباط بوده و اگر مشکلی بود سریعا برای رفع آن، مسوولان 

را در جریان قرار دهند.

ویژه

»نشنال ریویو« خبر داد
جورج سوروس دنبال احیای برجام

»جیمی کویین« در نشریه آمریکایی »نشنال ریویو« نوشت: به نظر می‌رسد 
بزرگ‌ترین حامیان توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران امیدوارند که روزی بتوانند 
آن را احیا کنند. دو گزارش اخیر حاکی از آن است که ارتباط ایالات متحده با 
جمهوری اسلامی در پشت صحنه ادامه دارد و طرفداران سیاست خارجی حامی 
برجام بی سر و صدا در حال ایجاد زمینه‌های سیاسی برای تلاش نهایی برای 
احیای آن هستند. در ادامه این مطلب آمده است: در حالی که بایدن در ویدئویی 
در جریان یک گردهمایی انتخاباتی در پاییز این توافق را »مرده« خواند، مقامات 
دولت از اعلام مرگ آن خودداری کردند و فقط تا آنجا پیش رفتند که گفتند 
در حال حاضر »تمرکز ما روی این توافق نیست«. به گفته دولت بایدن، عدم 
همراهی تهران بر سر میز مذاکره در طول سال ۲۰۲۱، تلاش‌های ایران برای 
تامین پهپاد و سامانه‌های دیگر به ارتش روسیه و اعتراض‌های جاری در سراسر 
کشور، مذاکرات هسته‌ای را متوقف کرده است. این بدان معنا نیست که نمی‌توان 
این توافق را احیا کرد. در واقع، نشانه‌هایی وجود دارد که نشان می‌دهد اقدامات 
آمریکا برای توافق در میان اعتراضات ایران ادامه یافته است. رابرت مالی، فرستاده 
ویژه آمریکا در ایران در مصاحبه اخیر با بی‌بی‌سی می‌گوید: »دیپلماسی هرگز 
مانند کار‌های دیگر به پایان نمی‌رسد«. وی همچنین از تکذیب این گزارش که 
در ماه‌های اخیر سه بار با سفیر ایران در سازمان ملل متحد دیدار داشته است، 
خودداری کرد. واشنگتن فری بیکن گزارش داد که در پشت صحنه، گروهی از 
حامیان مرتبط با میلیاردر‌های بشردوست، جورج سوروس و چارلز کخ در تلاش 
هستند تا زمینه را برای احیای نهایی مذاکرات فراهم کنند و در ماه دسامبر در 

یکی از املاک راکفلر با یکدیگر ملاقات و برای این کار برنامه ریزی کردند.
یک منبع ناشناس می‌گوید مجموعه‌ای از گروه‌های فعال مرتبط با شبکه‌های 
حامی این سیاست در حال یافتن راهی ایجاد یک پوشش سیاسی برای فعالیت 
»دموکرات‌های طرفدار توافق« هستند تا بتوانند ضمن فشار از طریق قوانین 
حمایت از حقوق بشر در ایران، همزمان از قانون‌گذاران بخواهند که به رئیس 
جمهور بایدن نامه نوشته و او را به حمایت از مذاکرات هسته‌ای با ایران ترغیب 
کنند. این شخص به فری بیکن گفت، به این ترتیب اعضای کنگره می‌توانند 

سرکوب رژیم را بدون اصرار بر مجازاتی خاص، مورد انتقاد قرار دهند.
گروه‌های درگیر در این تلاش عبارتند از بازوی حمایت سیاسی شورای ملی 
ایرانیان آمریکایی، صندوق برادران راکفلر، بنیاد‌های جامعه باز، خیابان جی، و 
بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی. یک منبع آگاه به فری بیکن می‌گوید این 
فعالان در هفته سوم دسامبر در مرکز پوکانتیکو در املاک خانواده جان راکفلر 
در شهرستان وستچستر، نیویورک گرد هم آمده و درباره راهبرد این سیاست 
گفتگو کردند. در ظاهر مذاکرات هسته‌ای ایران متوقف شده است. اما دولت 
بایدن گزینه‌های خود را نگه می‌دارد و یک شبکه سیاسی قدرتمند و با بودجه 
خوب، تلاش‌های خود را برای بازگرداندن ایالات متحده به توافق ادامه می‌دهد.

دیدار سفیر ایران به وزیرخارجه تاجیکستان

سفیر جمهوری اسلامی ایران در تاجیکستان با وزیر امور خارجه این کشور 
دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، محمدتقی صابری سفیر کشورمان در 

تاجیکستان در صفحه اینستاگرام خود نوشت:
 در ملاقات صمیمی با سراج الدین مهرالدین وزیر امور خارجه جمهوری 
تاجیکستان، زمینه‌های همکاری‌ها در ابعاد مختلف روابط دو کشور هم 
فرهنگ و هم زبان جمهوری اسامی ایران و  جمهوری تاجیکستان بررسی 
و بر توسعه همکاری‌ها و مناسبات فی مابین دو کشور ایران و تاجیکستان 

تاکید شد.
همچنین در این دیدار نیز در خصوص آخرین وضعیت تحولات منطقه‌ای 

و بین‌المللی نیز گفت‌وگو و تبادل نظر شد.

درخواست ازسرگیری روابط ایران و عربستان 
توسط »نبیه بری«

در  لبنان  پارلمان  رئیس 
اظهاراتی خواستار بهبود روابط 
ایران و عربستان شد. به گزارش 
ایسنا به نقل از النشره، نبیه بری 
رئیس پارلمان لبنان در مراسم 
افتتاح ساختمان جدید سفارت 
جمهوری اسامی ایران در بیروت 
شرکت و سخنرانی کرد. در این 

مراسم علی باقری، معاون وزیر خارجه ایران و مجتبی امانی، سفیر ایران 
در بیروت و شخصیت‌های سیاسی دیگر حضور داشتند. نبیه بری در سخنان 
خود خواستار ایجاد فضای مناسب برای موفقیت تلاش‌های دولت عراق برای 
نزدیک کردن روابط ایران و عربستان شد. وی گفت که قدرت و پیشرفت و 
شکوفایی امت و کامل شدن هلال اسلامی- مسیحی در آسمان عربیت و 
طلوع فجری دیگر در فلسطین نیاز مبرمی به این روابط برادرانه و ضروری 
دارد و ما گزینه‌ای جز بهبود روابط نداریم. بری گفت که ایران علیرغم برخی 
انکارها دوست لبنان است، عجیب است که کشوری پیشنهاد حمایت و کمک 
می‌دهد اما با آن موافقت نمی‌شود، ننگ بر زمانه ای که از تحریم‌های دیگران 
می‌ترسیم و تسلیم آن‌ها می‌شویم و از حمایت برخی طرف‌های دیگر فرار 

می‌کنیم.
به گزارش ایسنا، علی باقری، معاون وزیر خارجه نیز گفت: جمهوری 
اسلامی ایران پس از ۴۴ سال تحریم و فشار حداکثری، دستاوردهای فراوانی 
را به منصه ظهور گذاشته است. علی باقری  افزود: مقاومت مردم لبنان در 
برابر رژیم صهیونیستی باعث‌ شد که لبنان نمونه ای بارز از مقاومت در برابر 

ظلم باشد. 
وی ادامه داد: جمهوری اسامی ایران همواره در کنار مردم لبنان در برابر 
تروریسم دولتی رژیم صهیونیستی خواهد ایستاد. باقری روز سه شنبه وارد 
بیروت پایتخت لبنان شد و قرار است در این سفر با مقامات سیاسی لبنانی و 

رهبران گروه‌های مقاومت فلسطینی دیدار و گفت‌وگو کند.

پولیتیک

دیپلماسی

رویداد

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در نشستی عنوان کرد که توانایی 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تایید 
مسالمت‌آمیزبودن برنامه هسته‌ای ایران، به 

نفع خود این کشور است.
به گزارش ایسنا، رافائل گروسی، مدیر کل 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، روز سه‌شنبه 
در نشستی در اندیشکده چتم‌هاوس عنوان 
کرد: روند تاش برای احیای برجام روند 
متمرکزی بود که برای قریب به یک سال و 
نیم به طول انجامید. من باید یادآور شوم که 
آژانس اتمی بخشی از این توافق نیست و تنها 
به عنوان ضامن و ناظر آن فعالیت می‌کند. 
پس ما به این روند نزدیک هستیم و به طور 

مداوم با ما رایزنی می‌شود.
او افزود: روند مذاکرات در حال حاضر در 
وضعیت پیچیده‌ای قرار دارد. برخی می‌گویند 
مرده است. برخی می‌گوینده نمرده است. 
برخی می‌گویند که مرگ یا زندگی توافق را 
طرفین توافق باید تعیین کنند. من در این 
خصوص نظری ندارم. ما تنها وظیفه‌ای را که 
به ما محول کنند، انجام می‌دهیم. ایران به 
دلیل بدترشدن روابط میان طرفین، اجرای 
برخی تعهداتش ذیل توافق را متوقف کرد. 
از زمانی که آنها دست به این کار زدند، 
به‌تدریج دید آژانس اتمی بر سر خیلی مسائل 

را محدود کردند.
مدیر کل آژانس ادامه داد: نمی‌خواهم 
بگویم که غیر ممکن است اما احیای تصویر 
کامل در خصوص زیرساخت‌های هسته‌ای 
ایران بسیار دشوار است. باید بگویم که ما در 
آنجا حضور داریم و به بازرسی ادامه می‌دهیم؛ 
چرا که هنوز توافقی پادمانی باقی مانده است 
اما این روند بدون مشکل نیست. آژانس در 
آنجاست اما دید محدودتری در خصوص آنچه 

در حال وقوع است، دارد.
گروسی اظهار کرد: خواست ما این است 

که همیشه به دنبال راه‌ حل‌های دیپلماتیک 
و گشایش باشیم و تلاش من نیز همین است 
اما در این لحظه کانال برجام و همچنین 
کانال دوجانبه آژانس با ایران در بهترین 
وضعیت قرار ندارد. امیدوارم که بتوانم که 
این گفتگوها را احیا و تقویت کنم وگرنه 

بدون آن شرایط بسیار بدتر می‌شود. او 
درباره تاثیر بی‌نتیجه‌ماندن مذاکرات هسته‌ای 
روی کشورهای منطقه گفت: اگر ما شکست 
بخوریم، مجموعه مشکلات منحصربه‌فرد 
مسائل  وخیم‌تر می‌شود. گسترش  خاورمیانه 
هسته‌ای به نفع هیچکس نیست. اگر این 

اتفاق بیافتد شرایط شکننده موجود بدتر 
می‌شوند. ما هنوز به این نقطه نرسیده‌ایم 
اما نمی‌توانیم شکست را به جان بخریم. به 
همین خاطر است که کار آژانس اتمی مهم 
است. اگر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نتواند 
به دنیا بگوید که برنامه هسته‌ای ایران کاملا 

اهداف مسالمت‌آمیز دارد، بی‌ثباتی به وجود 
می‌آید. این به نفع ایران، آژانس اتمی و 
همچنین تمامی طرفین است که آژانس 
بتواند در آنجه بدون هیچ مانعی فعالیت کند.
مدیر کل آژانس اتمی گفت: من به دنبال 
سیاسی‌سازی مسائل نیستم. باور کنید اگر 
می‌خواستم مسائل را سیاسی کنم، توانایی 
این کار را داشتم. ما به طور مداوم به دنبال 
گشایش، پیدایش راه‌حل‌های دیپلماتیک و 
فرصت جدید هستیم. من امیدوارم که بتوانم 
گفت‌وگوها را از سر بگیرم. تاکید می‌کنم 
که این گفت‌وگوها قطع نشده است اما در 

شرایطی شکننده قرار دارد.
انتظار ایران در آژانس

از سوی دیگر، »محمد اسامی« روز 
چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت در 
جمع خبرنگاران از انتظار همیشگی ایران و 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی سخن گفت 
که بخشی از جریان سیاسی و فشار علیه 

جمهوری اسلامی نباشد.
وی افزود: از مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی به ویژه این انتظار را داریم 
که رفتار حرفه‌ای را همچنان حفظ کند و 
بخشی از جریان فشار علیه کشور ما نباشند و 

امیدواریم که این اتفاق رخ دهد.
معاون رئیس جمهور درباره پیشرفت‌های 
کشورمان در فناوری صلح آمیز هسته ای 
گفت: طرح‌های مربوط به کاربرد پرتوها، 
توسعه ظرفیت‌های فناوری هسته‌ای و 
گسترش آن در زمینه‌های سلامت، کشاورزی، 

محیط زیست و صنعت در حال اجراست.
اسامی افزود: تامین ۲۰ درصدی برق 
کشور از طریق انرژی هسته‌ای نیز در افق ۲۰ 
ساله تحقق می‌یابد که اکنون سایت‌های مورد 
نیاز آن شناسایی و ظرفیت‌های ساختاری 
تشکیل شده و مذاکرات و بررسی‌ها در حال 

پیشرفت است.

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی: 

امیدوارم بتوانیم گفت‌وگوها با ایران را احیا کنیم

دیدار و رایزنی شمخانی و نیکلای پاتروشف

دبیران شورای عالی امنیت ملی ایران و 
روسیه در حاشیه پنجمین اجلاس گفت‌وگوهای 
امنیت منطقه‌ای در مسکو دیدار و درباره مسایل 
دوجانبه و منطقه‌ای رایزنی کردند. به گزارش 
ایرنا، دریابان علی شمخانی که در مسکو به سر 
می‌برد، روز چهارشنبه با نیکلای پاتروشف دبیر 

شورای امنیت ملی روسیه دیدار و رایزنی کرد. 
شمخانی به نمایندگی از جمهوری اسامی 
ایران برای شرکت در پنجمین نشست گفتگوی 
امنیتی منطقه ای به مسکو سفر کرده است؛ وی 
صبح امروز در این نشست منطقه ای به تشریح 
دیدگاههای ایران برای بازگشت ثبات به افغانستان 

پرداخت و تاکید کرد که نیروهای فرامنطقه‌ای 
سبب بروز ناامنی برای کشورهای منطقه می‌شوند. 
نشست گفتگوی امنیتی مسکو با حضور دبیران، 
مشاوران و نمایندگان نهاد امنیت ملی کشورهای 
همسایه افغانستان برای بررسی تحولات سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی افغانستان در مسکو برگزار 
شده است. سلسله نشست‌های گفتگوی امنیت 
منطقه‌ای با ابتکار جمهوری اسلامی ایران در سال 
۱۳۹۷ پایه‌گذاری شده و چهار دوره قبلی آن در 

تهران،دهلی نو ودوشنبه برگزار شده است.
انتقاد از اشغال و خروج 

غیرمسئولانه آمریکا
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران روز 
چهارشنبه در حاشیه پنجمین نشست مسکو 
درباره افغانستان در گفت و گو با اسپوتنیک: 
تصریح کرد: برخی بر این باورند که بسیاری از این 
اقدامات تروریستی نشات گرفته از برنامه هدفمند 

همان کسانی است که به مدت ۲۰ سال دست 
به اشغال افغانستان زده بودند. وی در خصوص 
اظهارات مشاور رئیس جمهور اوکراین در خصوص 
حملات پهپادی به اصفهان نیز گفت: زلسنکی و 
تیمش گاهی اوقات علاقه دارند که در صدر اخبار 
قرار داشته باشند. در هر صورت اگر موردی بوده 
باشد، قبل از هر گونه اقدامی باید از طرف اوکراینی 
شفاف سازی و تکذیب شود. در حالی که بعدها 
به صورت غیرمستقیم این موضوع را تکذیب 
کردند. در هر صورت این نشان دهنده آن است 
که صحبت‌های مشاور رئیس جمهور اوکراین 
کاملا نسنجیده بوده است. دریابان علی شمخانی 
نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی جمهوری اسامی ایران همچنین در 
پنجمین نشست گفتگوی امنیت منطقه‌ای که با 
حضور دبیران و مشاوران امنیت ملی کشورهای 
همسایه افغانستان امروز در مسکو برگزار شد، 

شرایط کنونی در افغانستان و راه کارهای ایجاد 
صلح و ثبات پایدار در این کشور را تبیین کرد. 
این اجلاس با سخنرانی نیکلای پاتروشف دبیر 
شورای امنیت ملی فدراسیون روسیه و با حضور 
دبیران، مشاوران و نمایندگان نهادهای امنیت ملی 
کشورهای روسیه، ایران، هند، چین، تاجیکستان، 

قرقیزستان، ازبکستان، و ترکمنستان آغاز شد.
شمخانی در مراسم گشایش این نشست 
بین‌المللی با بیان اینکه در طول چهار دهه گذشته 
و در بدترین شرایط افغانستان، جمهوری اسلامی 
ایران همواره در کنار مردم این کشور بوده است 
گفت: هم اکنون نیز بر اساس رهنمود مقام معظم 
رهبری و به رغم مشکلاتی که تحریم‌های ظالمانه، 
یک جانبه و غیر قانونی ایالات متحده آمریکا برای 
مردم ایران ایجاد کرده؛ دولت و مردم ایران ضمن 
استمرار کمک رسانی به مردم افغانستان و پذیرای 

بخش زیادی از میهمانان از این کشور هستند.

مقامات پاناما اعلام کردند که ناوهای ایرانی اجازه عبور 
از کانال پاناما را تا زمانی که از استانداردهای بین‌المللی 

پیروی کنند، خواهند داشت.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، مقام‌های 
پانامایی پس از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر قصد ایران 
برای اعزام ناو به آبراه استراتژیک پاناما اعلام کردند، 
ناوگروه نیروی دریایی ایران تا زمانی که استانداردهای 
بین‌المللی را رعایت می‌کند، مجاز به عبور از کانال پاناما 
خواهد بود. حضور نظامی ایران در این کانال باعث خشم 
ایالات متحده خواهد شد که این آبراه را برای اتصال 
اقیانوس اطلس و اقیانوس آرام در آغاز قرن بیستم ایجاد 
کرد. واشنگتن پیشتر هشدار داده است که از نزدیک 

فعالیت‌های تهران در نیمکره غربی را زیر نظر دارد.
مقامات پانامایی با استناد به معاهده بین‌المللی سال 
۱۹۷۷ که کنترل این کانال را به پاناما سپرده و آن را 
بی‌طرف اعلام کرده است، خاطرنشان کردند که این آبراه 

باید »ایمن بماند و برای رفت و آمد باز باشد« و کشتی‌ها 
نیز می‌بایست تابع استانداردهای جهانی باشند، عوارض 

بپردازند و دست به اقدام خصمانه‌ای نزنند.
آن‌ها با اعلام مجوز عبور ناوهای ایرانی از کامال پاناما 
در بیانیه‌ای تاکید کردند که پاناما بر اساس مقررات ذکر 
شده، ملزم است که مجوز عبور را به هر کشتی که این 

مقررات را رعایت کند، ارائه دهد.
بنابر این گزارش، ایالات متحده ساخت کانال پاناما را 
در سال ۱۹۱۴ به پایان رساند و یک پایگاهی نظامی برای 
حفاظت از آن تأسیس کرد. بعدها معاهده سال ۱۹۷۷ 
راه را برای واگذاری این کانال به پاناما در ۳۱ دسامبر 

۱۹۹۹ هموار کرد.
به گفته مقام‌های کانال پاناما، در سال ۲۰۲۲ بیش 
از ۱۴هزار کشتی از این آبراه که بیش از ۸۰ کیلومتر 
)۵۰ مایلی( وسعت دارد، عبور کردند. سهم این کانال در 

تجارت دریایی جهان پنج‌درصد است.

قانون‌گذاران آمریکایی با استناد به ادعای به کار رفتن 
قطعات ساخت آمریکا در پهپادهای ایرانی، از دولت بایدن 
خواستند »زنجیره تامین« صنایع پهپادی ایران را مختل کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از وبگاه خبری جوییش اینسایدر، در 
پی اتهامات غرب علیه روابط تهران - مسکو مبنی بر استفاده 
روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین و مطرح شدن 
این ادعا در برخی گزارش‌ها که در این پهپادها از قطعات 
ساخت آمریکا به کار رفته است، گروهی ۶۰ نفره از هر دو 
حزب جمهوری‌خواه و دموکرات قانون‌گذاران آمریکایی از 
دولت بایدن خواستند با رویکردی »مشترک و هماهنگ« 
زنجیره تامین برای ]صنایع پهپادی[ ایران را مختل کنند. این 
قانون‌گذاران آمریکایی روز دوشنبه در نامه‌ای خطاب به جو 
بایدن رییس جمهور، آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه، جانت 
یلن وزیر خزانه‌داری و ژینا رایموندو وزیر تجارت و بازرگانی 
آمریکا این درخواست را مطرح کردند. قانون‌گذاران آمریکایی 
از دولت این کشور خواسته‌اند زنجیره تامین برای ایران و 

فعالیت شرکت‌های صوری را که برای دور زدن تحریم‌ها به 
کار می‌روند، مختل کرده و به متحدان آمریکا فشار بیاورد 
تا تولیدکنندگان و فروشندگان اروپایی و آسیایی دخیل را 
با جدیت تنبیه کنند. در این نامه آمده است: ما در جریان 
هستیم که این روند، حداقل بخشی از آن آغاز شده است 
و خواستار ارائه توضیحات به موقع درباره هرگونه پیشرفت 
انجام گرفته و برنامه‌هایی هستیم که پیش برده می‌شود. 
قانون‌گذاران آمریکایی مدعی شدند: عرضه پهپادهای ایرانی 
پیامدهایی فراتر از جنگ علیه اوکراین دارد. این تسلیحات 
برای اعمال قدرت و نفوذ در منطقه، ابزار دیگری در اختیار 
ایران و نیروهای نیابتی آن می‌گذارد که نظامیان ما، متحدان 
اصلی‌مان و آزادی کشتیرانی را تهدید می‌کند. همچنین در 
این نامه مطرح شد: اقدامی فوری نه‌تنها برای مختل کردن 
ارتباط نوپای ایران با روسیه، بلکه جهت تضعیف توان ایران 
برای کارشکنی در قوانین بین‌المللی، اعمال قدرت از سوی 

آن در خاورمیانه و تهدید نظامیان آمریکایی ضروری است.

درخواست ضدایرانی قانون‌گذاران آمریکاییمجوز عبور ناوهای ایرانی از کانال پاناما

»استیون کوک« در فارن پالیسی می‌نویسد، 
زمانی که جان اف کندی رئیس جمهور سابق 
ایالات متحده در دهه ۱۹۵۰ عضو کنگره بود، 
عضو گروهی در مجلس نمایندگان و سنا بود 
که به دنبال پایان دادن به تحریم تسلیحاتی 
ایالات متحده علیه اسرائیل بودند. علیرغم این 
فشارها، دوایت دی. آیزنهاور، رئیس جمهور 
وقت، تسلیم نشد و معتقد بود که اعلامیه سه 
جانبه ۱۹۵۰ - که در آن ایالات متحده، فرانسه 
و بریتانیا توافق کردند که سلاح به متخاصمان 
منطقه نفروشند - بهترین راه برای جلوگیری از 

جنگ در خاورمیانه است.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، در 
ادامه این مطلب آمده است: زمانی که کندی 
به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد، توافق 
را زیر پا گذاشته و سیستم‌های دفاع هوایی 
هاوک ساخت ایالات متحده را به دولت یهودی 
فروخت، تصمیمی که نشان دهنده آغاز روابط 
دفاعی ایالات متحده و اسرائیل به شکل امروزی 

بود.
اواسط ژانویه، دولت بایدن از اسرائیل 
مربوط  درخواست کرد سامانه‌های هاوک 
به دهه ۱۹۵۰ را که در انبار بوده، به کیف 
بفرستد تا به اوکراینی‌ها در دفاع در برابر رگبار 
موشک‌های روسی و پهپاد‌های ایرانی کمک 

کند. بنا بر گزارش ها، اسرائیلی‌ها نپذیرفتند.
این یک تصمیم عجیب از سوی دولتی بود 
که بین سال‌های ۱۹۴۶ تا ۲۰۲۱ از ۱۰۷.۸ 
میلیارد دلار کمک نظامی ایالات متحده 
برخوردار بوده و جمعیت آن )مانند اوکراین( 
مجبور به زندگی در زیر تهدید راکت، موشک 
و هواپیما‌های بدون سرنشین هستند. رهبران 
اسرائیل به »جنگ بین جنگ« خود - حمله 

به ایرانیان و نیرو‌های نیابتی آن‌ها در سوریه 
و گاهی عراق برای اطمینان از امنیت مردم 
اسرائیل - از جمله حمله به تاسیسات ایران 
در آخر هفته گذشته ادامه دادند، حملاتی 
که مقامات آمریکایی آن را به موساد نسبت 
داده‌اند. به نظر می‌رسد که اسرائیلی‌ها حتی 
فناوری‌های قدیمی و استفاده‌نشده را از 

اوکراینی‌ها دریغ می‌کنند.
از زمان تهاجم ولادیمیر پوتین، رئیس 
جمهور روسیه به اوکراین، دولت اسرائیل 
- دقیقاً مانند دولت ترکیه - بازی دوگانه‌ای 
را انجام داده و از استقلال اوکراین حمایت 
صرفا لفظی و به کیف کمک‌های بشردوستانه 
ارائه کرده است. ترک‌ها حداقل حاضرند به 
اوکراینی‌ها تسلیحات بفروشند. در مقابل، 
اسرائیلی‌ها با جدیت از هرگونه سیاستی که به 
روابط اسرائیل با مسکو آسیب می‌زند اجتناب 

می‌کنند.
دلیل اصلی این امر امنیت است. روس‌ها 
در سوریه و حریم هوایی آن حضور گسترده‌ای 
دارند. برای اینکه اسرائیل بتواند به ایران یا 
نیرو‌های نیابتی آن در خاک سوریه حمله کند، 
خلبانان اسرائیلی باید با روس‌ها درگیری داشته 
باشند. البته پوتین هم از این شرایط خوشحال 
است، زیرا اگرچه او و ایران بر تضمین بقای 
رژیم بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه توافق 
دارند، روس‌ها ترجیح می‌دهند ایرانی‌ها شریک 
کوچکتر باشند. حملات دوره‌ای اسرائیل 
به ایران با موافقت بی سر و صدای کرملین، 

رویکرد پوتین را تقویت کرده است.
حتی اگر بیشتر روابط اسرائیل و روسیه در 
مورد سوریه و امنیت باشد، اما این روابط ابعاد 
دیگری هم دارد. رهبران اسرائیل تقریباً همواره 

این دولت را هم دموکراتیک و هم بخشی از 
غرب تعریف می‌کنند، اما جهان بینی هم 
اهمیت دارد. از آنجایی که سیاست اسرائیل 
تحت هدایت نخست وزیر بنیامین نتانیاهو 
به طور پیوسته به سمت راست حرکت کرده 
است، اسرائیل با کشور‌هایی که در هیچ یک 
از این دو دسته قرار نمی‌گیرند روابط برقرار 
کرده است. به نظر می‌رسد که وابستگی‌های 
سیاسی مبتنی بر ملی‌گرایی، هویت، ضدیت 
با لیبرالیسم و خصومت با مسلمانان در ایجاد 
پیوند‌های اسرائیل با مجموعه‌ای از کشور‌های 
غیرلیبرال-به‌ویژه روسیه، مجارستان، لهستان، 
هند و برزیل در دوران رئیس‌جمهور سابق ژایر 
بولسونارو- نقش داشته است. البته این قرابت‌ها 
همیشه به یک جهت نمی‌روند. لهستان یکی 
از حامیان اصلی اوکراین است و ارزش عظیم 
خود را در آنچه که جو بایدن، رئیس جمهور 
ایالات متحده به عنوان مبارزه بین دموکراسی 
و استبداد تعریف کرد، ثابت کرده است. با این 
حال، اگرچه رهبران حزب حاکم قانون و عدالت 
لهستان در بسیاری از جنبه‌ها، دیدگاهی مشابه 
پوتین دارند، اما این کشور یک دموکراسی 
غیرلیبرال باقی می‌ماند و اسرائیل نیز به همین 
سمت می‌رود. به نظر نمی‌رسد نتانیاهو در حوزه 
فرهنگ فعال باشد و ترجیح می‌دهد بر امنیت 
تاکید کند و اینکه چقدر در تامین آن برای 
اسرائیلی‌ها خوب است، اما در لحظات بحرانی 
تمایل خود به رویکرد‌های نژادپرستانه نشان 
داده و به سیاستمداران غیرلیبرال سهم داده 
است. به عنوان مثال، در تلاش برای به دست 
آوردن رأی در سال ۲۰۱۵، او از طریق فیس 
بوک به یهودیان اسرائیلی هشدار داد: »دولت 
دست راستی در خطر است. رای دهندگان 

عرب دسته دسته به پای صندوق‌های رای 
می‌آیند. سازمان‌های چپ در حال استفاده از 
آن‌ها هستند.« و البته اخیراً، او با جناح راست 
ناسیونالیست، غیرلیبرال و مذهبی اسرائیل 
ائتلاف کرده که رهبران آن تمایلات ایدئولوژیک 
راستگرایانه – با رهبری رئیس جمهور روسیه 
- دارند. ایتامار بن گویر، وزیر امنیت عمومی 
اسرائیل، بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی، و آوی 
مائوز - معاون وزیر در دفتر نخست‌وزیری که به 
نظر می‌رسد کارنامه‌اش صرفاً مربوط به پرورش 
تفسیر خاص او از هویت یهودی است - تعهد 
آشکاری به دموکراسی ندارند. به نظر می‌رسد 
که این مقامات بیشتر علاقه‌مند به استفاده از 
شیوه‌های دموکراتیک اسرائیل برای پیشبرد 
برنامه غیر دموکراتیک خود هستند. اگرچه 
ائتلاف نتانیاهو متشکل از احزابی است که 
مجموعاً آرای کمتری نسبت به سایر احزاب 
به دست آورده‌اند، بن‌گویر، اسموتریچ، مائوز 
و دیگران به گونه‌ای عمل می‌کنند که گویی 
مأموریتی قاطع دارند که قدرت را به نفع اقلیت 

طرفدار خود در کنست تغییر دهند.
مطبوعات تا حد زیادی بر علاقه نتانیاهو به 

ایجاد تغییراتی در قوانینی تمرکز کرده اند که 
به او اجازه می‌دهد از پیگرد قانونی به دلیل 
فساد فرار کند. از یک منظر، این کمترین 
کاری است که شرکای نخست‌وزیر می‌توانند 
برای او انجام دهند، یعنی دادن اجازه برای 
تغییر نحوه انتخاب قضات دادگاه عالی و دادن 
قدرت به قوه مقننه اسرائیل برای نادیده گرفتن 
عالی‌ترین دادگاه کشور. این تغییر می‌تواند به 
دولت اجازه دهد تا کنترل اسرائیل بر کرانه 
باختری را گسترش دهد، حقوق اسرائیلی‌های 
غیریهودی را تضعیف کند، و هویت اسرائیلی را 
به‌طور قاطع در یک نسخه خاص ارتدکس از 
یهودیت، محدود کند. از جمله این تغییرات، 
تغییر قابل توجهی در »قانون بازگشت« 
اسرائیل است، که در اتصال یهودیان سراسر 
جهان به اسرائیل بسیار مهم بوده است. علاوه 
بر این، محیط تساهل‌آمیز اسرائیل برای جامعه 
LGBTQ در خطر است، زیرا مائوز - که 
آشکارا از دیدگاه‌های همجنس‌گرا هراسی 
حمایت می‌کند - عهد کرده که دستور کار 
ضد همجنس‌گرایان و ترنس‌ها را دنبال کند، 

که نشانه‌ای از راست جهانی غیرلیبرال است.

اکراه نتانیاهو در تسلیح اوکراین 

رئیس تیم مذاکره‌کننده روسیه در مذاکرت رفع تحریم ها با انتشار 
توییتی، بن‌بست مذاکرات هسته‌ای را تنش‌زا خواند.

»میخائیل اولیانوف«  دیروز در توئیتر نوشت که »بن بست در 
مذاکرات وین در مورد از سرگیری برجام، آکنده از تشدید کنترل‌نشده 

تنش‌هاست.«
این دیپلمات روس پیشتر در گفت‌وگو با اسپوتنیک با اشاره به بن ‌بست 
مذاکرات وین، گفته بود: از اول سپتامبر )اوایل شهریور( تاکنون مذاکره 
دیپلماتیک جدی صورت نگرفته اما برای این‌که بگوییم برجام مرده‌ است، 

هنوز زود است.
از نظر وی »شانس احیای برجام وجود دارد و این مسئله نیازمند تصمیم 

سیاسی تمامی طرف‌های برجام برای بازگشت به میز مذاکرات است تا 
بتوان مذاکرات را به یک نقطه عقلانی رساند.«

وی با بیان اینکه ایران برای پایان دادن به این بن‌بست از اراده سیاسی 
برخوردار است، اضافه کرد: چین و روسیه نیز از خود چنین اراده‌ای را 
نشان داده‌اند اما طرف‌های غربی در حال حاضر چنین اراده سیاسی 
را از خود نشان نداده‌اند.اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می‌شود 
که مذاکرات وین به دلیل برخی مسائل حل‌نشده با وقفه‌ای چندماه 
روبه‌روست. این مذاکرات از مارس ۲۰۲۱ و با روی کار آمدن دولت جو 
بایدن در آمریکا آغاز شد که تا کنون نتیجه ملموسی به دنبال نداشته 

است.

هشدار اولیانوف درباره وقفه طولانی مذاکرت احیای برجام


